REQUERIMENTO Nº 026/2024

Proponente: Cezar Tadeu Ronchi Junior

Destinatária: Exma. Sra. Maria Arlete Novaes Moraes Silva
                      Secretária Municipal de Saúde

Exmo. Sr. Maylson Littig
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vem
à presença de V. Ex.ª, para expor o que segue:

Requeiro, que essa relevante Secretaria Municipal viabilize a contratação de

empresa responsável, no segmento de locação de ambulâncias, para que a

população não fique desassistida quando ocorrer a impossibilidade de

alguma ambulância prestar a assistência necessária, por estar quebrada ou

outros motivos que a impossibilitem de trafegar.

Considerando que, a ambulância é um veículo equipado para o transporte ou

prestação de primeiros socorros a doentes e feridos;

Considerando que, a locação de ambulâncias aqui pleiteada será um serviço

essencial para garantir a segurança e o bem-estar de pacientes com

necessidade de serem transportadas em caráter de emergência, tendo em

vista que são equipadas com materiais e equipamentos médicos, visando

garantir que os mesmos sejam transportados com segurança e conforto;

Considerando que, o aluguel de ambulâncias é uma opção para a

Municipalidade prestar assistência aos pacientes que precisam de transporte

médico de emergência e não emergencial, no caso do Município estar em falta

da mesma, por estar quebrada e em manutenção;

Considerando ainda, que as ambulâncias ficam disponíveis em regime de

exclusividade pelo prazo que for determinado, com manutenção preventiva e

reposição imediata em eventual necessidade;

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Por todo o exposto, entendo que esta proposta facilitará e contribuirá

significativamente na gestão dessa relevante Pasta Municipal. Razão pela

qual, dentro das possibilidades, solicito empenho por parte da mesma, no

sentido de atender ao que segue.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 03 de abril de 2024.

Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

33003400310033003A005000

Assinado eletronicamente por Gibran Christo Schneider em 03/04/2024 12:16

Checksum: 27D5D35E9B1B826E846F66B8D723B7F69CECAFFBC82A0B16A16196EF87877D1B